
168 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.602 Quinta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2023

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE JACUNDÁ

.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2023-049-PE 
Abertura dia 23/11/2023, às 08:00 horas, no site:www.portaldecom-
praspublicas.com.br, tipo Menor Preço, por item, Objeto: Registro de pre-
ços para futura e eventual aquisição de pneus, câmaras de ar e correlatos, 
com prestação de serviços de borracharia, para manutenção preventiva 
e corretiva dos veículos da Prefeitura Municipal, Secretarias vinculadas e 
Fundos Municipais de Jacundá-PA
Editais e anexos encontram-se a disposição na CPL no horário das 8:00hs 
às 12:00 horas, Portal Jurisdicionados do TCM-PA e no site http://jacunda.
pa.gov.br/portal-da-transparencia.

ITONIR APARECIDO TAVARES
Chefe do Poder Executivo

Protocolo: 1006896

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARABÁ

.

   
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO DE LICITAÇÃO N° 26.557/2023-PMM 
Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 091/2023-CEL/SEVOP/PMM 
- Tipo Menor Preço. Data da Sessão: 27/Nov/2023 - 10:00h (horário lo-
cal). Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MO-
BILIÁRIO PARA COMPOSIÇÃO DE SALA DE AULA DO TIPO CARTEIRAS E 
CONJUNTOS DISCENTES E DOCENTES; TIPO LONGARINA E CADEIRA FIXA 
PARA AUDITÓRIO; E CONJUNTOS PARA REFEITÓRIO, VISANDO SUPRIR AS 
DEMANDAS DAS UNIDADES DE ENSINO DA REDE PÚBLICA DO MUNICÍPIO 
DE MARABÁ/PA. Recursos: Erário Municipal/Federal. Integra do Edital no 
site www.comprasgovernamentais.gov.br, UASG: 927862, Portal da Trans-
parência da PMM/Licitações ou Mural de Licitações do TCM/PA. Informa-
ções: Sala da CEL/SEVOP/PMM - Prédio da Secretaria Municipal de Viação e 
Obras Públicas - SEVOP, Rod. BR 230 - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, Marabá, 
Pará, das 08h às 12h e das 14h às 18h, ou pelo e-mail: sevop.licitacao@ma-
raba.pa.gov.br. Georgeton R Morais - Pregoeiro.

Protocolo: 1006897

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO DE LICITAÇÃO N° 28.855/2023-PMM

Modalidade PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 094/2023-CEL/SEVOP/PMM - 
Tipo Menor Preço (Item). Data da Sessão: 24/Nov/2023 - 10:00h (horá-
rio local). Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECAPAGEM DE PNEUS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE VIAÇÃO E OBRAS 
PÚBLICAS - SEVOP DO MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA. Recursos: Erário Muni-
cipal. Integra do Edital e Informações: Sala da CEL/SEVOP/PMM - Prédio da 
Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas - SEVOP, Rod. BR 230 - Km 
5,5 - Bairro Nova Marabá, Marabá, Pará, das 08h às 12h e das 14h às 18h, 
ou pelo e-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br, ou no portal do TCM/PA, 
ou pelo Portal da Transparência/Marabá. Georgeton R Morais - Pregoeiro.

Protocolo: 1006898

“EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 051/2023-SEMED/PMM 

Gerado pelo Processo Licitatório nº. 30.952//2022-CEL/SEVOP/PMM, To-
mada de Preços n° 083/2022-CEL/SEVOP/PMM. CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO 
DE QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA NA EMEF RUI BARBOSA, LOCALI-
ZADA NA AVENIDA BRASIL, NO DISTRITO RURAL MURUMURU, MUNICÍPIO 
DE MARABÁ - PA. Objeto: Constitui objeto do presente termo, a suspensão 
temporária da vigência e execução do presente Contrato por 120 (cento e 
vinte) dias, a partir do dia 04/10/2023, tendo em vista a necessidade de 
reprogramação de obras que estão em andamento, objetivando não com-
prometer as fi nanças da Prefeitura Municipal de Marabá, conforme infor-
mações e fundamentações contidas nos documentos acostados aos autos, 
e nos termos previstos no artigo 78, inciso XIV, no artigo 79 §5º e no artigo 
57,  §1º  inciso II da Lei nº 8.666/93. Tendo em vista a suspensão con-
tratual, fi ca alterado o prazo de vigência do Contrato, fi cando vigente até 
dia 14/06/2024, e igualmente o prazo de execução, até o dia 17/02/2024. 
Contratada: MAD PROJETOS SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ n° 
30.079.849/0001-63. Assinatura: 07/11/2023. Marilza de Oliveira Leite 
- Secretária Municipal de Educação. ”

Protocolo: 1006899

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO SECRETARIA 

MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS
AVISO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

INEXIGIBILIDADE Nº 021/2023 - CEL/SEVOP/PMM
Ratifi cação e Homologação do Processo n° 29.031/2023 - PMM. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A CAPACITAÇÃO DOS CONSELHEIROS 
TUTELARES ELEITOS DIA 01 DE OUTUBRO DE 2023 NO MUNICÍPIO DE MA-
RABÁ/PA PARA O MANDATO 2024/2028, por meio da empresa: ANA PAULA 

BERTIN STANGANELLI 14493304871, CNPJ sob nº 34.627.953/0001-04. 
Valor: R$ 14.000,00 (quatorze mil reais). Conforme autos do processo.

Marabá - PA, 08 de novembro de 2023.
Nadjalucia Oliveira Lima

Secretária Municipal de Assistência Social, Proteção 
e Assuntos Comunitários

Protocolo: 1006910

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 618/2023-FMS/PMM 
Processo Administrativo nº 14.534/2023-PMM, autuado na moda-
lidade PREGÃO ELETRONICO (SRP) Nº 047/2023/CPL-PMM. Objeto 
do Contrato: Constitui objeto do presente instrumento contratual a aquisi-
ção de materiais de informática, para atender as demandas da Secretaria 
Municipal De Saúde.  Empresa ELETRON COMERCIO E SERVICOS EM IN-
FORMATICA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 07.164.433/0001-21-Valor: R$ 
1.199,90 (Hum mil cento e noventa e nove e reais e noventa centavos). 
Dotação Orçamentárias:  10 301 0012 2.047- Programa Atenção Básica 
de Saúde - PAB, 10 122 0001 2.045- Manutenção Secretaria Municipal de 
Saúde, 10 302 0012 2.055- Atenção Média e Alta Complexidade - MAC/
SIH/CAPSi, 10 304 0012 2.056 Vigilância Sanitária - MAC/VISA 10 302 
0012 2.054 Serviço de Atendimento Móvel Urgente - SAMU 192, 10 305 
0012 2.050 Atenção Vigilância e Saúde Epidemiológica, 10 302 0012 2.057 
Manutenção Ações Saúde Trabalhador - CEREST, Elemento de Despesa 
3.3.90.30.00, e 4.4.90.52.00 - Equipamento e Material Permanente., Ele-
mento de Despesa 3.3.90.30.00, e 4.4.90.52.00 - Equipamento e Material 
Permanente. DATA DA ASSINATURA: 31 de outubro de 2023. MÔNICA 
BORCHART NICOLAU - Secretária Municipal de Saúde de Marabá /PA.

Atenciosamente,
José Geraldo de Brito
Diretor Financeiro SMS

Protocolo: 1006901

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO AO CONTRATO Nº 575/2023/SEMAD

Processo nº 20.537/2023-PMM- Inexigibilidade nº 014/2023-CEL/
SEVOP/PMM - Credenciamento nº 07/2023, Objeto: Prestação de servi-
ços de concessão de empréstimos, fi nanciamentos, mediante consigna-
ção em folha de pagamento, aos servidores municipais ativos e inativos da 
Prefeitura Municipal de Marabá-PA; Empresa: BANCO BRADESCO FINANCIA-
MENTOS S.A, inscrita no CNPJ nº 07.207.996/0001-50, Data da assinatura 
01/11/2023, Vigência: 01/11/2028. José Nilton de Medeiros, Secretário 
de administração.

EXTRATO AO CONTRATO Nº 578/2023/SEMAD 
Processo nº 20.537/2023-PMM- Inexigibilidade nº 014/2023-CEL/SE-
VOP/PMM - Credenciamento nº 07/2023, Objeto: Prestação de serviços 
de concessão de empréstimos, fi nanciamentos, mediante consignação em 
folha de pagamento, aos servidores municipais ativos e inativos da Prefei-
tura Municipal de Marabá-PA; Empresa: CAPITAL CONSIG SOCIEDADE DE 
CREDITO DIRETO S.A, inscrita no CNPJ nº 40.083.667/0001-10; Data da 
assinatura 07/11/2023, Vigência: 07/11/2028. José Nilton de Medeiros, 
Secretário de Administração.

Protocolo: 1006903

“EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 050/2023-SEMED/PMM 

Gerado pelo Processo Licitatório nº. 24.131/2022-CEL/SEVOP/PMM, To-
mada de Preços n° 063/2022-CEL/SEVOP/PMM. CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA 
E AMPLIAÇÃO DA EMEF BOA ESPERANÇA DO BURGO, LOCALIZADA NA 
VILA DO BURGO, S/N, ZONA RURAL, MUNICÍPIO DE MARABÁ - PA. Objeto: 
Constitui objeto do presente termo, a suspensão temporária da vigência 
e execução do presente Contrato por 120 (cento e vinte) dias, a partir 
do dia 04/10/2023, tendo em vista a necessidade de reprogramação de 
obras que estão em andamento, objetivando não comprometer as fi nanças 
da Prefeitura Municipal de Marabá, conforme informações e fundamenta-
ções contidas nos documentos acostados aos autos, e nos termos previstos 
no artigo 78, inciso XIV, no artigo 79 §5º e no artigo 57,  §1º  inciso II 
da Lei nº 8.666/93. Tendo em vista a suspensão contratual, fi ca alterado 
o prazo de vigência do Contrato, fi cando vigente até dia 24/06/2024, e 
igualmente o prazo de execução, até o dia 24/02/2024. Contratada: PGM 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ n° 36.040.724/0001-06. Assi-
natura: 07/11/2023. Marilza de Oliveira Leite - Secretária Municipal 
de Educação. ”

Protocolo: 1006906

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE NOVO PROGRESSO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO
AVISOS DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2023-SR 
Objeto: Registro de Preços Para Futura e Eventual Contratação de Em-
presa Para Aquisição de Uniformes Escolares a serem Distribuídos Aos 
Alunos Matriculados na Rede Municipal de Ensino do Município de Novo 
Progresso/Pa. Tipo: Menor preço por item. Data da Abertura: 23/11/2023 
às 09h00min. Local: O pregão eletrônico será realizado através do Sistema 
eletrônico do BNC - Bolsa Nacional de Compras, no site www.bnccompras.
com. O Edital e seus anexos encontram se disponíveis no endereço eletrô-
nico acima. Scheila Luiza Lavall - Pregoeira.


